A ira, terræ motus, nemo ignorat. Notum vero
est quod ipsa creatio secundum nos Deo adver-
satur, quando ipsum ad iram lacessimus. Hoc
autem loco Christo Salvatore spiritus violentus, de
quo poeta loquitur, nullatenus inservit, sed Spiritui
sancto, ut regi maximo corpora servilia imperanti
obtemperant, ut Scriptura sacra hoc quidem loco
minus clare indicat, aut alio modo, sicut corpora
serva Dei gloriæ more debito inserviunt, idque
ad confundendos nos servos inutiles, qui communi
Domino nulla in re prosumus; ad quod proban-
dum sexcentos Scripturæ sacræ locos congerere
liceret quibus probaretur, notu divino visionibus
terrificis nobis interminari, ut eas vere a Numine
ipso ad nos castigandos missas credamus.

B 55. Igitur Dominus ignem cœlitus demisit et
tempestat; quæ omnia tacite et quin historia
enarrat, in perniciem induxerunt. In terram enim
respicens, eam tremefacit. Igitur hic quoque Spi-
ritus divini missione ac visitatione necesse est ut
terriculamenta, Deo permittente, subsequantur.
Ventus enim violentus ac linguæ ignitæ Spiritum
optimum et dulcissimum qui animas captivat post
flamina violenta adducit, qui Regis adventum tuba
indicat et igne divino illuminat et vivificat et quæ
necessaria sunt illustrat et spiritu calefactos ad
cibi divini participationem et Deo gratam cœnam
invitat; qui quidem spiritus cœtera consumit et
dissolvit et in nihil reducit quæcumque illo adventu
indigna sunt. Sed ignis quoque acereus et flammis
celens simul descendit ut cum terrore consolatio
quoque appareat, et igne invisibili sancti Spiritus
spectatores ex visibili aliquid assumant et loco
simplicis boni duplex bonum recipiant.

καὶ ἀφανίζονται, καὶ ἀναλύονται ἐς τὸ μηδὲν τὰ τοι-
φλογεροπνύον, ἵνα πρὸς τῷ ἐκφοδεῖν καὶ αεμῶνται
αὐτὸ δουλικῶς· καὶ φωτὶ ἀράται τῷ ἐκ τοῦ ἀγνώ-
θεῶμενοι προσλαμβάνοντο, καὶ πως ἀνεῖ ἀπλοῦ

56. Si autem ignis ille æthereus in linguas igneas
flamine violento divisus est, novum id spectantibus
terriculamentum existit. Linguarum enim ignea-
rum species contra naturam transfuravit et Dei
amicis apostolis facultatem impertivit omnibus
per orbem linguis loquendi, quas ordo naturalis
constringit et ferrum abigit, et metus concludit, et
dubium silere facit. Istæ enim linguæ eæ sunt quæ
D omnem impietatem sicut paleam comburunt, et vi
theologica lucem et claritatem extendunt, imo et
omniscientiæ ignem efflant et doctrinæ fontes re-
cludunt, ipsumque Dominum maximo venerandum
qui venit talem ignem super mundum projecturus.
Ipse lux apparuit et philosophos mundanos, quo-
rum lingua resonuit, in terram vocavit; initiatores
autem cœlestes et divinos ibidem recondidit, nu-
bem igniferam monstrando, et linguas spirituales

ignitas in angelicas transformando quæ humanis linguis superiores essent, quippe quæ Spiritus dactylo tactæ essent, et quæ mundo salutaria essent psallendo resonarent, ut etiam ii qui a sanctis discipulis initiati essent novis linguis loquerentur mirum in modum secundum David, linguis dico quas nunquam didicerunt. His enim linguis opus erat loqui contra vanos, et sic Dei Spiritum testari et cœlestia annuntiare. Si enim atheis a linguis labor et difficultas nascitur, piis e contra dulcedo ut mel accedit, ut linguæ antiquorum populorum, quibus lux immensa accensa est et quæ in aerem ascendit, pessimi regis in auxilium, sunt humiliatæ in miserias vitæ humanæ. Præsentis autem festi linguæ et qui iis illuminati sunt Deo regum Regi se addixerunt. Trinitatis enim ignem continent, qui res exteras non comburit. Quia enim cum vento violento desuper venit, non sicut tonitru et contra legem naturalem in linguas flammeas incidit; sed illuminat et perficit mirum in modum eos qui sic illa luce præditi fuerunt, et tanquam vento violento qui Spiritus sancti virtuti inest, ad Patrem luminum perducit.

καὶ χοῦν συρφετοῦ βιωτικῆς κατέχουσαι· τῆς δὲ νῦν ἑορτῆς αἱ γλώσσαι καὶ ὅσοι δὲ σφίζονται δι' αὐτῶν τῷ πάντῳ ἀγαθοῦ παμβασιλείῳ Θεοῦ πεφύκασιν· οἱ καὶ περὶ πῦρ ἔχουσι τοῦτο στρεφόμενοι Τριτάδων, οὕτε τοὺς ἐντό; αὐτοῦ φλέγον οὕτε πλαγιάζον καὶ ἐκτρέχον εἰς ἐμπρησμόν τῶν πέριξ, οὐ τὸ καινότερον καὶ ὅτι ἀνωθεν κατασκηπτὸν μετὰ βιαίας πνοῆς, οὐ κεραῦνιον ἐπιπίπτει ἀποπάλλον μερισμῶ παραδόξῃ γλώσσαις φλογέας, ἀλλὰ φωτίζει καὶ ἀποτελεῖ θαυμάσιον τὸ τοὺς οὕτω φωτισθέντας δι' αὐτοῦ ἀναρπάξασθαι, ὡς διὰ πνεύματος βιαίου τῆς κατὰ τὸ ἅγιον Πνεῦμα δυνάμεως, εἰς αὐτὸν δὴ τὸν Πάτέρα τῶν φώτων.

57. Restat illis nobisque dicere quomodo dictio symbolica, Deum esse ignem, non a mala phœnice desumptum, non eo usque Dominum omniscium perduxisse, ut missis linguis igneis super discipulos suos vivificam Spiritus sancti virtutem opere visibili et quod mentem supernaturalem denotet, indicaret. Unde cognoscimus sermonem quoque apostolicum igneum evasisse, et quod fulgura ratione spirituali apostolis cœlitus immissa sunt, quæ impie audientes non ad cantum excitarunt. Per fulgura autem non simpliciter tonitrua voces subaudiendæ erunt, quales aliunde cognovimus, sed tonitru filii. Tonitru enim impellente et ipsi et post ipsos magistri locuti sunt; quo quidem sensu et Joannēs tonitru filius, sicut et fulgur divinum istius tonitru effectus est, quia non modo vita Deo digna per virginitatem effulsit, sed etiam theologico sensu. Si autem linguæ secundum gentes linguis opponantur, apostolicæ quoque non, sicut dictum est, ebrietatis effectus fuere, quippe quo spiritualiter et harmonice inter se conspirant. Quare quæ desuper sunt linguæ, igneæ habendæ sunt.